山东省人力资源和社
省

会保障厅
育 厅东

山东省人力资源和社会保障厅 山东省教育厅

关于转发教育部办公厅开展⒛γ届高校

毕业生就业
“
百日冲剌

”
行动的通知

各高等学校 :

现将 《教育部办公厅关于开展 2024届 高校毕业生就业
“
百

日冲刺
”
行动的通知》(教就业厅函 E⒛ 24〕 15号 )转发给你们 ,

请抓好贯彻落实。

一、加强组织领导。各高校要进一步提高政治站位,深化思

想认识,抢抓就业关键期,把开展好
“
百日冲刺

”
行动作为当前

高校毕业生就业工作的首要任务,统筹工作安排,研究制定方案 ,

压实工作责任,全力促进毕业生高质量充分就业。

二、确保工作实效。各高校要落实就业
“
一把手

”工程,聚

焦当前工作重点,充分调动资源,加强工作协同,围绕目标任务 ,

做好访企拓岗、校园招聘、公共部门招录、重
`点
群体帮扶等工作 ,

有针对性的开展就业指导服务,确保各项工作落实落细。

三、注重防范风险。各高校要注重防范涉高校毕业生就业风

险,指导监督各类用人单位在招聘活动中不得设置违反国家规定

的有关歧视性条款和限制性条件,及时签订劳动 (聘用 )合同或

就业协议书。各高校要将存在就业歧视、招聘欺诈、“
培训贷

”
等

问题的用人单位纳入招聘
“
黑名单

”,及时向高校毕业生发布警示

提醒。

四、强化宣传引导。各高校要加强宣传教育,培养毕业生积

极的就业心理,引 导树立正确的择业观、就业观。大力宣传报道
“
百日冲刺

”
行动开展情况、就业典型经验和先进人物,努力营

造全社会共同支持高校毕业生就业的良好氛围。

省人力资源社会保障厅联系人:周 立志,孙潇

耳走系诖L话 : 0531-51788058,51788113

省公共就业和人才服务中心联系人:王奇伟

联系电话:0531-51788615

省教育厅联系人:任永红

联系电话:0531-51793825

(此件依申请公开 )

(联系单位:省人力资源社会保障厅就业促进处 )

础

&
引

— 2一

公部

教就业厅函 〔⒛24)15号

教育部办公厅关于开展 ⒛⒉届高校毕业生

就业
“
百日冲刺

”
行动的通知

备省、自治区、直辖市教育厅 (教委),新疆生产建设兵团教育

局,有关省、自治区人力资源社会保障厅,部属备高等学校、部

省合建备离等学校 :

为贯彻落实党中央、国务院关于做好高校毕业生就业工作的

决策部署,指导备地备高校抢抓就业工作关键期,全力促进高校

毕业生高质量充分就业,教育部决定开展 zO24届 高校毕业生就

业
“
百日冲刺

”
行动。现将有关事项通知如下。

-、 行动主E

千方百计拓岗位 提速增效促就业

二、行动时闾

⒛24年 5月 一8月

三、行动目标

通过开展
“
百日冲刺

”
行动,精准拓展就业岗位,持续优化

指导服务,引 导帮助有就业意愿但尚未落实就业去向的毕业生积

-3—

教 育

极求职,全力促进 ⒛24届 高校毕业生高质量充分就业。

四、行动任务

(一 )“就业促进周
”

聚力行动

教育部于 5月 部署开展
“⒛24届 高校毕业生就业促进周

”

系列活动。指导各地备高校集中开展大规模校园招聘、政策宣

传、访企拓岗、供需对接、重点帮扶、征兵动员、成呆宣介等主

题活动 ,加 快推动高校毕业生就业工作进程。相关事宜另行

通知。

(二 )“访企拓岗
”

提质行动

各地备高校要持续深入开展
“
全国高校书记校长访企拓岗促

就业专项行动
”,有针对性地拓展市场性就业岗位。高校领导班

子要重点关注去向落实率低的学院和专业,立足毕业生求职需

求,找准难点堵点,加大访企力度 ,组织形式多样的校企供需对

接活动,想方设法为毕业生开拓就业新空间。二级院系领导班子

要结合学科专业特点,足质足量开拓专业相关性强、人岗匹配度

高的就业岗位,通过走进企业、走进招聘活动现场,积极推介毕

业生。

各高校要加强新开拓岗位的归集整理和精准推送,按生、按

岗建立信息库,持续跟踪调查招聘达成度,适时优化调整工作方

向,提升岗位利用率。鼓励备地结合高校学科专业布局和企业用

人需求,搭建校企对接合作平台,按 区域、按行业组团访企拓

岗,减少重复对接,提高工作效率。

一 4—

(三 )校园招聘增效行动

教育部升级 国家大学生就业服务平台功能,集 中开展

“24365校 园招聘服务
”

系列专场招聘活动,持续加强就业岗位

的互联共享和精准推送;会同有关部委举办
“
全国中小企业网上

百日招聘高校毕业生
”“

民营企业招聘月
”

等招聘活动,为 中小

企业招聘高校毕业生搭建平台。

备地要充分结合本地产业发展和院校设置实际,广泛汇聚相

关部门、行业协会、社会招聘机构等多方资源,举办区域性、行

业性、联盟性线上线下专场招聘活动。各高校要持续开展
“
万企

进校园
”

活动,加大对中小企业进校招聘的开放力度,鼓励和支

持二级院系开展小而精、专而优的专场招聘活动,保持校园招聘

活动热度和学生参与度;要积极创造条件,为用人单位和毕业生

提供直播带岗、网上宣讲、远程面试及就业信息个性化订阋等服

务,提升校园招聘实效。

(四 )公共部门招录加速行动

备地各高校要抓紧推进专升本、第二学士学位等升学考试 ,

结合实际适当扩大招考规模,其中专升本录取工作于 5月 底前完

成,第二学士学位录取工作于 7月 底前完成。积极配合有关部门

加快党政机关、事业单位等公共部门和国有企业岗位招录 (聘〉

进程,认真组织实施第五季
“
国聘行动

”,加大科研助理岗位开

发力度,确保相关招录 (聘)工作于 8月 底前全部完成。

备地各高校要集中宣传
“
特岗计划

”“三支一挟
”“

西部计

-5—

划
”“

大学生乡村医生专项计划
”

等基层服务项 目,加强基层就

业政策宣传解读,动 员毕业生积极报名参加。鼓励备地教育行政

部门配合有关部门围绕乡村振兴、中西部地区发展、边境城镇建

设、基层治理和产业发展,进一步开拓基层就业岗位 ,扩大基层

项目规模,健全支持激励体系。加大征兵宣传和军队文职人员政

策宣介进校园工作力度,畅通毕业生入伍绿色通道,配合兵役机

关做好兵员征集工作。

(五)就业指导服务优化行动

教育部依托国家大学生就业服务平台播出系列
“
互联网+就

业指导
”

公益直播课,持续提升全程化
“
云指导

”
水平。备地备

高校要组织开展就业肓人主题教育活动,通过形势政策讲座、党

团组织活动、带生访企等形式,引 导毕业生树立正确的择业观、

就业观,从实际出发积极开展求职行动。要畅通毕业生沟通反馈

渠道,主动关心毕业生就业进展和求职诉求,引 导毕业生适当调

整心理预期、化解焦虑情绪、增强就业信心。

备地备高校要加强就业安全教育 ,帮 助毕业生防范
“
黑中

介
”“

招聘付费
”

等就业陷阱,增 强求职安全和依法维权意识 ;

对于招聘欺诈、恶意解约、
“
培训贷

”
等违规违法行为,要会同

人力资源社会保障和市场监管等部门依法严厉打击,切实维护毕

业生权益。

(六 )重点群体帮挟护航行动

备地各高校要持续完善就业帮扶工作机制,做好精准有效帮

— 6—

扶。要按照
“
一人一档

”“
一人一策

”
建立帮扶工作台账,摸清

重点群体毕业生就业情况,动 态跟踪求职进展,帮助解决求职过

程中遇到的困难。要特别关注有就业意愿但尚未落实就业去向的

重点群体毕业生,落实
“
一对一

”
帮扶责任制,为每一名重点群

体毕业生精准推送 3个 以上岗位。要认萁组织实施宏志助航计

划,优先保证 ⒛24届 符合条件的困难群体高校毕业生
“
应培尽

培
”,切实提高参训学生综合素质和就业能力。

五、工作要求

(一 )高度重视,确保活动成效

备地各高校要提高政治站位 ,深化思想认识,加 强统筹协

调,把开展好
“
百日冲刺

”
行动作为当前高校毕业生就业工作的

首要任务,结合实际研究制定工作方案,落实落细备项任务要

求,以 “
全力冲刺、合力攻坚

”
的奋发状态,切 实促进 ⒛24届

高校毕业生高质量充分就业。

(二 )严肃纪律,做好就业监测

备地备高校要严格落实
“四不准

”“三不得
”

要求,强化就

业监测工作培训,指导毕业生按要求完成毕业去向登记和确认 ,

严格审核每一位毕业生的就业材料和去向信息,按照相关要求扎

实做好省校两级就业监测数据 自查,及 时核查处理有关问题线

索,确保就业数据真实准确。

(三)加强宣传,营造良好氛围

备地备高校要认真做好
“
百日冲刺

”
行动相关活动的宣传工

-7—

作,会同主流媒体加强特色经验做法和典型人物事迹等的宣传报

道,线 上线下相结合,积极营造全社会共同支持高校毕业生就业

的良好氛围。

联系人及电话 :韩小伟 010-66096050

走±  傧苣 010-66097835

走±  熙 010-66096043

9~l蚀少济乡 010-68352370

电子信箱 :xs匈yc@moe.edu.cn

4年 5月

-8一

(此件依申请公开)

部内发送:有关部领导,办公厅

教育部办公厅 ⒛z年 5月 8日 印发